

۱۲ اردیبهشت روز تاریخی قیام فرهنگیان بر علیه ظلم و بیدادگری

درست یکسال از واقعه حزن‌انگیز و دردآور ۱۲ اردیبهشت ماه ۱۳۴۰ میگذرد، روزیکه طبقه معلم‌بمنظور اعتراض به عملیات دولت غیرملی وقت قیام کرد و دوش‌ب‌دوش سایر طبقات زجر دیده و ناراضی علم مخالفت برافراشت و نشان داد که ملت ایران برای همیشه زیر بار ظلم و بیدادگری نخواهد رفت و با خون پاک خود میدان بهارستان را رنگین ساخت تا نشان دهد که هنوز عرق ملیت و وطن خواهی از میان نرفته است.

آری صنف معلم قیام نکرد که چندتومانی بر حقوق او اضافه کرددو یا اینکه افرادی را که صلاحیت و شایستگی نداشتند بجای عده دیگری که از همان قماش بودند به میز وزارت و معاونت برساند. اعتصاب فرهنگیان مظهری از مظاهر و تجلیات خواسته‌های ملت بود که بصورت تظاهرات و اعتراض بر عملیات هیئت‌ها که مز دور و روستا میگردیدند نمودار کرد. طبقه معلم که سالیان دراز در اثر فشار و تعدیات بی‌حد و حصر حکومت‌های غیرملی در رنج و ناراحتی بسر میبرد از فرصت استفاده کرده در کنار سایر مبارزین سرسخت جبهه ملی مثل دانشکاهیان و بازاریان و غیره علم اعتراض بردوش گرفت و بانثار خون یکی از همکاران خود عمال بیگانه و هیئت‌ها که را محکوم و بی‌آبرو ساخت.

فرهنگیان کشور که یک عمر با تقوی و عزت نفس زندگی کرده و بخاطر نجات کشور و تربیت نسل جوان تن به محرومیت‌ها و نا کامی‌ها داده بودند آشکارا میدیدند در اثر ظلم و بیدادگری و چپاول و غارت اموال عمومی روز بروز وضع کشور و معیشت مردم بدتر گشته و نظام اجتماعی رو به انحطاط است لذا با کمال مسالمت و آرامش در صدد برآمدند که اصلاح وضع موجود را خواستار شوند، تا اینکه روز تاریخی ۱۲ اردیبهشت ماه ۱۳۴۰ فرا رسید و نیروهای حق طلبانه صنف معلم در میدان بهارستان خواسته‌های صنفی و ملی خود را خواستار گردیدند ولی بجای رسیدگی به خواسته‌های فرهنگیان با فضاخیزترین وضع اجتماع معلمین درهم کوبیده شد و منجر به قتل مرحوم دکتر خانعلی و دهها زخمی گردید و بالاخره در اجتماع فرهنگیان در باشکاه مهرگان قطعنامه‌ای که در اس آن تعقیب و مجازات قاتل دکتر خانعلی قرار داشت فرائت و تصویب شد. در اثر فشار افکار عمومی دولت معلم کش مهندس شریف امامی ساقط گردید و اشخاصی که در کمین نشسته و منتظر فرصت بودند ازین حادثه اسف‌انگیز که یاد آن برای همیشه در خاطر معلمین شریف باقی خواهد ماند سوءاستفاده کرده و با صحنه‌سازی‌ها بنام تحقق خواسته‌های صنف معلم میزهای وزارت را اشغال کردند، بعد از تحکیم موقعیت خود مانند اسلافشان مبارزه و مخالفت با آزادیخواهان را بصورت سخت‌تری از سر گرفتند. مجلس شورای ملی منحل شد و مشروطیت تعطیل گردید نودولتان بی‌حقیقت یکباره خط بطلان بر روی قانون اساسی کشیدند و به بهانه‌های بی‌اساس دست به جرح و قتل دانشجویان بی‌گناه زده بالاخره با تخریب آزمایشگاهها و کتابخانه‌ها موجبات تعطیل دانشکاه راهم فراهم ساختند.

وزیری که با مخالفت با خواسته‌های حقه دانشجویان دانشسرای عالی و اخراج دانش آموزان از مدارس موجبات اعتراض و عصیانیت دانش آموزان و دانشجویان را فراهم نموده بود بعد از حادثه اسف‌انگیز واقعه دانشکاه شروع به تبعید و انتظار خدمت مبارزین صنف معلم کرد تا بهتر بتواند امیال فردی و خصوصی خود را بمرحله اجرا درآورد. آری وزیری که مدعی حمایت از منافع صنف فرهنگی بود بعد از تحکیم موقعیت خود افراد معلوم الحال و اطرافیان نزدیک خود را بر سر کارها کمارد و بمنظور عوامفریبی با تبلیغات و سخن پراکنی‌ها خود را مظهر اراده معلم دانسته و نظر خود را حتی به قانون و مقررات نیز تحمیل کرد حقوق یکروز معلم بحساب شخصی گذاشته شده و وعده‌های ساختن بیمارستان و خانه ایجاد بانک فرهنگیان نیز به طاق نسیم سپرده شد. داستان تخلیه دانشسرای عالی و انحلال فرهنگ استان تهران و مبارزه بایسوادگی که همه آنها با عدم موقعیت روبرو گردید جزء عملیات مشعشعانه قرار گرفت. افراد فاسد و خلافکار فرهنگ بجای محاکمه با تغییر سمت بر سر مشاغل حساس قرار گرفتند. بجای احضار افرادی که در خارج کشور با حقوق‌های گزاف ماموریت داشتند خود نیز طرفداران و نورچشمی‌ها را بآنها افزودند. ادعا کردند که اضافات و ترفیعات عقب افتاد معلمین داده خواهد شد متاسفانه تاکنون دبیران و آموزگاران موفق بدریافت اضافات و ترفیعات حقه نشده‌اند.

اینست بیلان عملیات یکساله وزیری که بعد از اعتصاب تاریخی ۱۲ اردیبهشت در سر لوحه برنامه‌اش تعقیب و مجازات قاتل مرحوم دکتر خانعلی قرار داشت. آری وزیری که معلمین انتظار داشتند منشاء تحولات عمیق فرهنگی شده و اساسی و شالوده فرهنگ کهنه و استعماری را در هم ریزد و برای ساختن جامعه سالم و بالا بردن سطح معارف و اخلاقیات در محیط مدرسه و دانشکاه نهایت سعی و کوشش مصروف دارد

درد بی پایان به روان پاک مرحوم دکتر خانعلی

پیروزی جبهه ملی

سازمان فرهنگیان جبهه ملی

۱۳۴۱/۲/۱۲



۱۲۶/۱۸/۵